CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 03/2014

(Reunião 06-02-2014)
Pág. 1

Aos seis dias do mês de Fevereiro do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e Salão
Nobre do Edificio dos Paços do Conceilio, teve lugar a REUNIÃO Ordinária da Câmara
Municipal de Sines, estando presentes.

PRESIDENTE: - NUNO JOSÉ GONÇALVES MASCARENHAS, que presidiu aos
trabalhos.

VEREADORES: - FERNANDO MIGUEL RAMOS

- MARISA FILIPA DOS SANTOS RODRIGUES DOS SANTOS

- FILIPA MARTA TORRES FARIA

- HÉLDER ALEXANDRE GIL GUERREIRO

- JOSÉ MANUEL GUERREIRO ARSÉNIO

- MARIA CRISTINA CANDEIAS SANTA BÁRBARA

Nos termos e para os efeitos do artigo 57° da Lei n° 75/2013, de 12 de setembro, foram
aprovadas em Reunião de Câmara, as propostas a seguir descriminadas, constituindo o
presente documento, bem como os originais do mesmo, a minuta da ata.

O Sr. Presidente da Câmara declarou aberta a reunião eram 14:19 horas:

Ponto 1 - Assembleia Distrital de Setúbal - Instalação da Assembleia Distrital de Setúbal
- Constituição da Mesa - Ene 776 de 16.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 2 - Manuela Maria Alves Morais - Pedido de apoio para aquisição de livro “ 55
Orações Marianas” - Enta 610 de 14.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade não estarem reunidas as
condições económicas para proceder à compra dos livros aqui apresentados.

Ponto 3 - Comarca do Alentejo Litoral - Serviços do Ministério Público - Arquivamento
do processo 451/13.OGHSTC - Ent’~ 1219 de 27.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 4 - Unidade de Gestão Financeira - Minuta de protocolo de colaboração entre a
Câmara Municipal de Sines e a Siga a Festa — Associação de Carnaval - Associação de
Carnaval - Enta 893 de 22.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade a presente minuta de
protocolo.

CÂMARA MUMCIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 03/2014

(Reunião 06-02-2014)

Pág. 2 de 5
Ponto 5 - Unidade de Gestão Financeira - Contratação de Revisor Oficial dc Contas ao
abrigo da lei n.° 73/2013 de 03.09 - Regime Financeiro das Autarquias Locais- Ent8 774
de 20.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 6 - Unidade de Gestão Financeira - Festival Músicas do Mundo 2014 - Preços para
a Bilheteira - Enta 948 de 24.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto de abstenção do
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 7 - Unidade de Gestão Financeira - Quotizações para o ano 2014 - Enta 954 de
24.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 8 - Serviço de Habitação - Matriz de classificação para habitação social - Enta 904
de 23.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria, com a abstenção do
Vereador Hélder Guerreiro, devendo-se à proposta acrescentar aos elementos com deficiência
com redução o seguinte: Elementos com deficiência e/ou doença crónica.

Ponto 9 - Serviço de Empreitadas - Empreitada de “Fornecimento e Aplicação de
Microaglomerado Betuminoso em várias Ruas da Cidade de Sines - Auto de receção
definitiva - Ent2 620 de 16.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 10 - Serviço de Empreitadas - Requalificação da Avenida Vasco da Gama -

Consolidação da Falésia 2~ Fase - 2~ Revisão de preços provisória - Enta 775 de
20.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto contra do
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 11 - Gabinete de Apoio ao Empresário - Quota Anual Sines Tecnopolo - Enta 572
de 15.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 12 - Gabinete de Apoio ao Empresário - Parecer sobre o pedido do empresário
Vitor Manuel da Luz Banha superficiário do Lote 1013 - B da Zil II - Ent° 562 de
15.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 13 - Gabinete de Apoio ao Empresário - Parecer referente à constituição do
direito dc superfície do Lote 1026-A da ZIL II em Sines com a empresa “Jorpetrol,
Lda” - Enta 541 de 15.01.2014;

CÂrvuak MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 03/2014

(Reunião 06-02-2014)

Pág. 3 de 5
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 14 - Gabinete Jurídico - Plano de Prevenção de Riscos de Gestão, incluindo os de
corrupção e Infrações Conexas - Enr 739 de 17.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

A Vereadora Filipa Faria ausentou - se da reunião, não participando na discussão do ponto a
seguir na ordem de trabalhos.

Ponto 15 - Departamento de Gestão Territorial - Aquisição de Serviços sem requisição
no âmbito do Festival Músicas do Mundo 2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto de abstenção do
Vereador Hélder Guerreiro.

A Vereadora Filipa Faria, regressou à reunião de Câmara, participação na votação dos
assuntos seguintes da ordem de trabalhos.

Ponto 16 - Serviço de Recrutamento e Seleção - Contratação de prestação de serviços na
modalidade de tarefa/Avença - Anabela Semião - Ene 1665 de 31.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Ponto 17 - Núcleo de Gestão Financeira e Orçamental - Relatório de Gestão Financeira
2013 - Enta 1205 de 30.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento. À Assembleia Municipal.-

Ponto 18 - Unidade de Gestão Financeira - Empréstimo de curto prazo - Envio de
relatório final e minutas de contrato - Ent2 1163 de 30.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto de abstenção do
Vereador Hélder Guerreiro. A Assembleia Municipal.

Ponto 19 - Marco Paulo Mateus de Freitas - Ocupação de via pública - Esplanada -

Quinta doMeio,lote6emSines;

Presente requerimento remetido pelo munícipe Marco Paulo de Freitas com registo de entrada
n.° 1545, datado de 30.01.2014, solicitando a alteração do tempo de utilização/pagamento da
ocupação de via pública da esplanada aberta de abril a setembro por não ser possível ser
utilizada nos meses de inverno, esplanada essa sita na Urbanização da Quinta do Meio, lote 6
em Sines.

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto de abstenção do
Vereador Hélder Guerreiro não conceder ao interessado a alteração do tempo de
utilização/pagamento da ocupação de via pública.

Ponto 20 - Serviço Administrativo do DGT - Ocupação de via pública com quiosque
3Q/2000 - Rua José Martins Ferreira - taxas em atraso - Enta 1044 de 27.01.2014;

‘E_

CÂrvuutk MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 03/2014

(Reunião 06-02-2014)

Pág.4de5
Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade não proceder à
liquidação e consequente cobrança de qualquer taxa de ocupação de via respeitante aos anos
2012 e 2013 porquanto a partir da revisão última da tabela de taxas do Município os
“quiosques” deixaram de ter enquadramento legal.

Ponto 21 - Serviço Administrativo do DOMSU - Envio de mapas referentes às
Comunicações prévias, alvarás de construção e despachos emitidos de 01.01.2014 a
31.01.2014 - Ene 1352 de 04.02.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines tomou conhecimento.

Ponto 22 - Unidade de Gestão Financeira - Proposta de Fundos de Maneio para o ano de
2014- Ent2 1314 de 04.02.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com abstenção do Vereador
l4élder Guerreiro;

Ponto 23 - Gabinete Jurídico - Envio de 10 processos de contraordenação relatados para
decisão - Ent” 13217 de 04.12.2013;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto de abstenção do
Vereador Hélder Guerreiro o arquivamento dos processos 2/2011; 09/2011; 12/2011; 21/2011
e41/2011.

Ponto 24 - Contrato de arrendamento para fins não habitacionais entre a Massa
Insolvente de Madeimóvel e a Câmara Municipal de Sines;

Presente ponto retirado da ordem de trabalhos.

Ponto 25 - Gabinete Jurídico - Minuta de contrato adicional ao contrato n.° 13-2011
relativo à empreitada de Requalificação da Avenida Vasco da Gama, Falésia e Ligação
Vertical ao Centro Histórico de Sines - Trabalhos a mais e a menos - Ent8 1418 de
04.02.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por maioria com o voto contra do
Vereador Hélder Guerreiro.

Ponto 26 — Serviço de Educação — Análise de candidaturas e proposta de atribuição de
bolsas de estudo do Ensino Superior 2013/2014 — Enta 249 de 07.01.2014;

Deliberação: A Câmara Municipal de Sines aprova por unanimidade.

Encerramento:

E, não havendo mais assuntos a tratar, o Presidente da Câmara deu por encerrada a reunião
eram, 15:35 horas.

E eu,
Dora da Conceição Gonçalves Bruno Salvador, 5 retária, que lavrei a presente minuta, a
subscrevo.

cÂflAn MUNICIPAL DE SINES

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO N.° 03/2014

(Reunião 06-02-2014)

Pág. 5 de 5
O Presiden e

~onça1vessc&e~as